

**HOTĂRÂREA NR. \_\_\_\_\_**  
**privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe**  
**anul 2023**

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023;

Având în vedere referatul de aprobare nr.381092/2023, raportul nr.416450/2023 întocmit de Direcția Economico - Financiară și raportul de avizare nr.416471/2023 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2023;

În conformitate cu prevederile art.5 alin.2 și art.19 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2023, după cum urmează:

- a)** total venituri – 2.024.867,84 mii lei;
- b)** total cheltuieli – 2.120.682,84 mii lei,

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.61/2023.

**Art.3.** Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală și Direcția Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,**  
**PRIMAR,**  
**Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,**  
**SECRETAR GENERAL,**  
**Nicoleta MIULESCU**

***REFERAT DE APROBARE***  
***a proiectului de hotărâre privind rectificarea Bugetului General Consolidat al***  
***Municipiului Craiova, pe anul 2023***

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 381082/07.11.2023 prin care se propune rectificarea Bugetului Local al Municipiului Craiova, pe anul 2023;

În temeiul prevederilor art. 19, alin (2), din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art 136, art 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propunem promovarea pe ordinea de zi a ședinței ordinare, din data de 29.11.2023, a proiectului privind aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova, pe anul 2023.

***PRIMAR,***  
***Lia -Olguța Vasilescu***

***Întocmit,***  
***Director executiv,***  
***Vasilica-Daniela Militaru***

**AVIZAT,  
VICEPRIMAR  
RĂZVAN CRISTIAN DIACONU**

**RAPORT**  
**privind aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat**  
**al Municipiului Craiova, pe anul 2023**

Având în vedere referatul de aprobare nr. 345895/2023, în conformitate cu prevederile art.19, alin. 2, art. 49 din Legea privind finanțele publice locale nr.273/2006, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ca urmare a aprobării rectificării bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite;

Conform art.5, alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, donațiile și sponsorizările se cuprind prin rectificare bugetară în bugetul de venituri și cheltuieli numai după încasarea lor.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Craiova se rectifică, în sensul suplimentării, cu suma de 9.019,48 mii lei.

*La capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie ”:*

-Teatrul de Copii și Tineret “Colibri“ Craiova, prin adresele nr.2003/2023, 2025/2023, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli prin diminuarea subvențiilor pentru instituții publice cu suma de 244,00 mii lei, urmare a economiilor înregistrate la titlul I ”Cheltuieli de personal”(72,00 mii lei) și prin punerea în aplicare a prevederilor OUG 90/2023 la titlul II”Bunuri și servicii”(172,00 mii lei), conform notelor de fundamentare anexate;

-Ansamblul Folcloric ”Maria Tănase”, prin adresa nr.2025/2023, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli prin diminuarea subvențiilor pentru

instituții publice cu suma de 258,00 mii lei, urmare a economiilor înregistrate la titlul I ”Cheltuieli de personal”, conform notei de fundamentare anexată;

- Casa de cultură ”Traian Demetrescu” Craiova – prin adresa nr. 617/2023 solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul diminuării veniturilor din subvenții cu suma de 168,00 mii lei și implicit la partea de cheltuieli la titlul II ”Bunuri și servicii”, urmare a punerii în aplicare a prevederilor OUG 90/2023, conform notei de fundamentare anexată;

- Prin adresa nr. 3286/2023, ”Opera Română” Craiova propune suplimentarea veniturilor provenite din donații și sponsorizări (+10,00 mii lei) și diminuarea veniturilor din prestări de servicii și alte activități (-10,00 mii lei ), conform notei de fundamentare, anexată.

Sport Club Municipal Craiova propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli cu suma de 1.790,00 mii lei.

În sinteză, Bugetul General Consolidat al Municipiului Craiova detaliat conform art.26 din Legea Finanțelor Publice Locale nr.273/2006, se prezintă astfel:

- mii lei -

<b>Total venituri Buget General Consolidat</b>	<b>2.024.867,84</b>
<i>Bugetul Local</i>	<i>1.400.362,84</i>
<i>Bugetul Creditelor Externe</i>	<i>39.848,00</i>
<i>Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile</i>	<i>108,00</i>
<i>Bugetul Instituțiilor Publice și Activităților Finațate Integral sau Parțial din Venituri Proprii</i>	<i>718.747,00</i>
<i>Transferuri între bugete (se scad)</i>	<i>-134.198,00</i>
<b>Total cheltuieli Buget General Consolidat</b>	<b>2.120.682,84</b>
<i>Bugetul Local</i>	<i>1.471.150,84</i>
<i>Bugetul Creditelor Externe</i>	<i>39.848,00</i>
<i>Bugetul Fondurilor Externe Nerambursabile</i>	<i>127,00</i>
<i>Bugetul Instituțiilor Publice și Activităților Finațate Integral sau Parțial din Venituri Proprii</i>	<i>743.755,00</i>
<i>Transferuri între bugete (se scad)</i>	<i>-134.198,00</i>
<i>Deficit</i>	<i>-95.815,00</i>

Având în vedere prevederile art. 58 din Legea 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, excedentul anual al bugetului local rezulat la încheierea exercițiului bugetar (diferența între încasările efective și plățile efectuate) se utilizează astfel:

- a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare;
- b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile și cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit.a);
- c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și dezvoltare, după caz, la sfârșitul exercițiului bugetar.

Urmare a adresei nr.85887/2011, înaintată de către Ministerul Finanțelor Publice, Direcția Generală de Sinteză a Politicilor Bugetare, sursa de venit „sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare” nu se utilizează în faza de programare ci numai în faza de execuție.

În consecință Bugetul General Consolidat al Municipiului Craiova se prezintă cu deficit (cheltuielile sunt mai mari decât veniturile).

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art.5, alin.(2) și art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art.129, alin.2, lit. d) coroborat cu alin.7, lit.d,f și art.196 alin.1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propunem Consiliului Local Municipal Craiova aprobarea rectificării Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova, pe anul 2023, conform anexei la prezentul raport, după cum urmează:

**- total venituri – 2.024.867,84 mii lei**

**- total cheltuieli – 2.120.682,84 mii lei**

În mod corespunzător, se modifică Hotărârea Consiliului Local nr. 61/02.02.2023.

**Ordonator principal de credite delegat,  
Daniela Militaru**

*Imi asum responsabilitatea privind  
realitatea și legalitatea în solidar cu  
întocmitorul înscrisului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Director executiv adj.,  
Lucia Ștefan**

*Imi asum responsabilitatea privind  
realitatea și legalitatea în solidar cu  
întocmitorul înscrisului*

*Data:*

*Semnătura:*

**Întocmit,**

**Inspector Daniela Purcărescu**

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea  
și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

*Data:*

*Semnătura:*

**Vizat CFP,**

**14318/23.11.2023**

**BUGETUL GENERAL CONSOLIDAT AL MUNICIPIULUI CRAIOVA  
PE ANUL 2023 ȘI ESTIMARI PENTRU ANII 2024-2026**

- mii lei -

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
<b>VENITURI TOTAL (rd.02+18+19+20+23)</b>	<b>01</b>								
Buget 2023		1.400.362,84	718.747,00	0,00	39.848,00	108,00	2.159.065,84	-134.198,00	2.024.867,84
Estimari 2024		1.045.420,00	702.951,00	0,00	0,00	0,00	1.748.371,00	-129.650,00	1.618.721,00
Estimari 2025		1.019.781,00	725.408,00	0,00	0,00	0,00	1.745.189,00	-129.744,00	1.615.445,00
Estimari 2026		1.022.791,00	747.411,00	0,00	0,00	0,00	1.770.202,00	-129.499,00	1.640.703,00
<b>Venituri curente (rd.03+17)</b>	<b>02</b>								
Buget 2023		846.393,84	351.007,00	0,00	0,00	52,00	1.197.452,84	0,00	1.197.452,84
Estimari 2024		877.650,00	419.489,00	0,00	0,00	0,00	1.297.139,00	0,00	1.297.139,00
Estimari 2025		903.566,00	437.966,00	0,00	0,00	0,00	1.341.532,00	0,00	1.341.532,00
Estimari 2026		920.101,00	450.497,00	0,00	0,00	0,00	1.370.598,00	0,00	1.370.598,00
<b>Venituri fiscale (rd.04+06+09+10+11+16)</b>	<b>03</b>								
Buget 2023		761.467,84	0,00	0,00	0,00	0,00	761.467,84	0,00	761.467,84
Estimari 2024		788.535,00	0,00	0,00	0,00	0,00	788.535,00	0,00	788.535,00
Estimari 2025		807.145,00	0,00	0,00	0,00	0,00	807.145,00	0,00	807.145,00
Estimari 2026		819.440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	819.440,00	0,00	819.440,00
<b>Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane juridice, din care:</b>	<b>04</b>						0,00		0,00
Buget 2023		5.183,00					5.183,00		5.183,00
Estimari 2024		2.987,00					2.987,00		2.987,00
Estimari 2025		3.232,00					3.232,00		3.232,00
Estimari 2026		3.374,00					3.374,00		3.374,00
Impozit pe profit	05						0,00		0,00
Buget 2023		5.183,00					5.183,00		5.183,00
Estimari 2024		2.987,00					2.987,00		2.987,00
Estimari 2025		3.232,00					3.232,00		3.232,00
Estimari 2026		3.374,00					3.374,00		3.374,00
<b>Impozit pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane fizice (rd.07+ rd.08) , din care:</b>	<b>06</b>								
Buget 2023		464.009,00	0,00	0,00	0,00	0,00	464.009,00	0,00	464.009,00
Estimari 2024		468.606,00	0,00	0,00	0,00	0,00	468.606,00	0,00	468.606,00
Estimari 2025		472.171,00	0,00	0,00	0,00	0,00	472.171,00	0,00	472.171,00
Estimari 2026		475.727,00	0,00	0,00	0,00	0,00	475.727,00	0,00	475.727,00
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal *)	07								
Buget 2023		6.828,00					6.828,00		6.828,00
Estimari 2024		2.811,00					2.811,00		2.811,00
Estimari 2025		3.041,00					3.041,00		3.041,00
Estimari 2026		3.175,00					3.175,00		3.175,00
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	08								
Buget 2023		457.181,00					457.181,00		457.181,00
Estimari 2024		465.795,00					465.795,00		465.795,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Estimari 2025		469.130,00					469.130,00		469.130,00
Estimari 2026		472.552,00					472.552,00		472.552,00
<b>Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital</b>	<b>09</b>								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>Impozite și taxe pe proprietate</b>	<b>10</b>								
Buget 2023		138.849,00					138.849,00		138.849,00
Estimari 2024		148.899,00					148.899,00		148.899,00
Estimari 2025		161.102,00					161.102,00		161.102,00
Estimari 2026		168.194,00					168.194,00		168.194,00
<b>Impozite și taxe pe bunuri și servicii (rd.12 la rd.15)</b>	<b>11</b>								
Buget 2023		153.426,84	0,00	0,00	0,00	0,00	153.426,84	0,00	153.426,84
Estimari 2024		168.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	168.043,00	0,00	168.043,00
Estimari 2025		170.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.640,00	0,00	170.640,00
Estimari 2026		172.145,00	0,00	0,00	0,00	0,00	172.145,00	0,00	172.145,00
Sume defalcate din TVA	12								
Buget 2023		112.317,84					112.317,84		112.317,84
Estimari 2024		124.722,00					124.722,00		124.722,00
Estimari 2025		123.768,00					123.768,00		123.768,00
Estimari 2026		123.211,00					123.211,00		123.211,00
Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii	13								
Buget 2023		28,00					28,00		28,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Taxe pe servicii specifice	14								
Buget 2023		419,00					419,00		419,00
Estimari 2024		333,00					333,00		333,00
Estimari 2025		360,00					360,00		360,00
Estimari 2026		376,00					376,00		376,00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități	15								
Buget 2023		40.662,00					40.662,00		40.662,00
Estimari 2024		42.988,00					42.988,00		42.988,00
Estimari 2025		46.512,00					46.512,00		46.512,00
Estimari 2026		48.558,00					48.558,00		48.558,00
<b>Alte impozite și taxe fiscale</b>	<b>16</b>								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>Venituri nefiscale</b>	<b>17</b>								
Buget 2023		84.926,00	351.007,00			52,00	435.985,00		435.985,00
Estimari 2024		89.115,00	419.489,00				508.604,00		508.604,00
Estimari 2025		96.421,00	437.966,00				534.387,00		534.387,00
Estimari 2026		100.661,00	450.497,00				551.158,00		551.158,00



Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
<b>Venituri din capital</b>	<b>18</b>								
Buget 2023		276,00					276,00		276,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>Operatiuni financiare</b>	<b>19</b>								
Buget 2023					39.848,00		39.848,00		39.848,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>Subvenții (rd.21+22)</b>	<b>20</b>								
Buget 2023		206.745,00	315.448,00	0,00	0,00	24,00	522.217,00	-134.198,00	388.019,00
Estimari 2024		130.994,00	283.462,00	0,00	0,00	0,00	414.456,00	-129.650,00	284.806,00
Estimari 2025		116.215,00	287.442,00	0,00	0,00	0,00	403.657,00	-129.744,00	273.913,00
Estimari 2026		102.690,00	296.914,00	0,00	0,00	0,00	399.604,00	-129.499,00	270.105,00
Subvenții de la bugetul de stat	21								
Buget 2023		206.265,00				24,00	206.289,00		206.289,00
Estimari 2024		130.994,00					130.994,00		130.994,00
Estimari 2025		116.215,00					116.215,00		116.215,00
Estimari 2026		102.690,00					102.690,00		102.690,00
Subvenții de la alte administrații	22								
Buget 2023		480,00	315.448,00				315.928,00	-134.198,00	181.730,00
Estimari 2024			283.462,00				283.462,00	-129.650,00	153.812,00
Estimari 2025			287.442,00				287.442,00	-129.744,00	157.698,00
Estimari 2026			296.914,00				296.914,00	-129.499,00	167.415,00
Donații din străinătate									
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024									
Estimari 2025									
Estimari 2026									
<b>Sume primite de la UE în contul platilor efectuate</b>	<b>23</b>								
Buget 2023		346.948,00	52.292,00			32,00	399.272,00		399.272,00
Estimari 2024		36.776,00					36.776,00		36.776,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>CHELTUIELI - TOTAL (rd.25+36+37+40+41)</b>	<b>24</b>								
Buget 2023		1.471.150,84	743.755,00	0,00	39.848,00	127,00	2.254.880,84	-134.198,00	2.120.682,84
Estimari 2024		1.045.420,00	702.951,00	0,00	0,00	0,00	1.748.371,00	-129.650,00	1.618.721,00
Estimari 2025		1.019.781,00	725.408,00	0,00	0,00	0,00	1.745.189,00	-129.744,00	1.615.445,00
Estimari 2026		1.022.791,00	747.411,00	0,00	0,00	0,00	1.770.202,00	-129.499,00	1.640.703,00
Cheltuieli curente (rd.26 la rd.35)	25								
Buget 2023		1.376.338,84	729.152,00	0,00	0,00	127,00	2.105.617,84	-134.198,00	1.971.419,84
Estimari 2024		917.272,00	693.407,00	0,00	0,00	0,00	1.610.679,00	-129.650,00	1.481.029,00
Estimari 2025		877.945,00	715.486,00	0,00	0,00	0,00	1.593.431,00	-129.744,00	1.463.687,00
Estimari 2026		886.172,00	737.126,00	0,00	0,00	0,00	1.623.298,00	-129.499,00	1.493.799,00
Cheltuieli de personal	26								
Buget 2023		129.558,00	461.524,00				591.082,00		591.082,00
Estimari 2024		128.599,00	479.590,00				608.189,00		608.189,00
Estimari 2025		129.678,00	496.934,00				626.612,00		626.612,00
Estimari 2026		131.257,00	513.818,00				645.075,00		645.075,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Bunuri și servicii	27								
Buget 2023		<b>347.553,00</b>	<b>212.585,00</b>				560.138,00		560.138,00
Estimari 2024		356.190,00	211.110,00				567.300,00		567.300,00
Estimari 2025		376.185,00	215.760,00				591.945,00		591.945,00
Estimari 2026		400.052,00	220.431,00				620.483,00		620.483,00
Dobanzi	28								
Buget 2023		<b>10.144,00</b>					10.144,00		10.144,00
Estimari 2024		7.751,00					7.751,00		7.751,00
Estimari 2025		6.672,00					6.672,00		6.672,00
Estimari 2026		5.345,00					5.345,00		5.345,00
Subvenții	29						0,00		0,00
Buget 2023		<b>113.024,11</b>					113.024,11		113.024,11
Estimari 2024		74.000,00					74.000,00		74.000,00
Estimari 2025		76.384,00					76.384,00		76.384,00
Estimari 2026		75.000,00					75.000,00		75.000,00
Fonduri de rezerva	30								
Buget 2023		<b>50,00</b>					50,00		50,00
Estimari 2024		50,00					50,00		50,00
Estimari 2025		50,00					50,00		50,00
Estimari 2026		50,00					50,00		50,00
Transferuri între unități ale administrației publice	31								
Buget 2023		<b>134.198,00</b>					134.198,00	-134.198,00	0,00
Estimari 2024		129.650,00					129.650,00	-129.650,00	0,00
Estimari 2025		129.744,00					129.744,00	-129.744,00	0,00
Estimari 2026		129.499,00					129.499,00	-129.499,00	0,00
Alte transferuri	32								
Buget 2023		<b>18.312,00</b>	0,00			71,00	18.383,00		18.383,00
Estimari 2024		22.551,00					22.551,00		22.551,00
Estimari 2025		15.876,00					15.876,00		15.876,00
Estimari 2026		16.056,00					16.056,00		16.056,00
Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile postaderare	33								
Buget 2023		<b>578.997,00</b>	52.326,00			56,00	631.379,00		631.379,00
Estimari 2024		148.063,00					148.063,00		148.063,00
Estimari 2025		92.939,00					92.939,00		92.939,00
Estimari 2026		78.492,00					78.492,00		78.492,00
Asistența socială	34								
Buget 2023		<b>30.426,00</b>					30.426,00		30.426,00
Estimari 2024		25.385,00					25.385,00		25.385,00
Estimari 2025		25.386,00					25.386,00		25.386,00
Estimari 2026		25.386,00					25.386,00		25.386,00
Alte cheltuieli	35								
Buget 2023		<b>14.076,73</b>	<b>2.717,00</b>				16.793,73		16.793,73
Estimari 2024		25.033,00	2.707,00				27.740,00		27.740,00
Estimari 2025		25.031,00	2.792,00				27.823,00		27.823,00
Estimari 2026		25.035,00	2.877,00				27.912,00		27.912,00
Cheltuieli de capital	36								
Buget 2023		<b>84.815,00</b>	<b>14.603,00</b>		39.848,00		139.266,00		139.266,00
Estimari 2024		101.232,00	9.544,00				110.776,00		110.776,00

Denumire	Cod rând	Bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local	Bugetul instituțiilor publice finanțate integral din venituri proprii	Bugetul împrumuturilor externe și interne	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	Total	Transferuri între bugete** (se scad)	Total buget general
A	0	1	2	3	4	5	6=1+2+3+4+5	7	8=6-7
Estimari 2025		114.695,00	9.922,00				124.617,00		124.617,00
Estimari 2026		111.281,00	10.285,00				121.566,00		121.566,00
Operatiuni financiare (rd.38+39)	37								
Buget 2023		<b>24.857,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.857,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.857,00</b>
Estimari 2024		<b>26.916,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.916,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.916,00</b>
Estimari 2025		<b>27.141,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27.141,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27.141,00</b>
Estimari 2026		<b>25.338,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.338,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.338,00</b>
Imprumuturi acordate	38								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Rambursari de credite externe și interne	39								
Buget 2023		24.857,00					24.857,00		24.857,00
Estimari 2024		26.916,00					26.916,00		26.916,00
Estimari 2025		27.141,00					27.141,00		27.141,00
Estimari 2026		25.338,00					25.338,00		25.338,00
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	40								
Buget 2023		-14.860,00					-14.860,00		-14.860,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
Rezerve	41								
Buget 2023							0,00		0,00
Estimari 2024							0,00		0,00
Estimari 2025							0,00		0,00
Estimari 2026							0,00		0,00
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) <sup>1)</sup></b> <b>(rd.01-rd.23)</b>	42								
Buget 2023		-70.788,00	-25.008,00	0,00	0,00	-19,00	-95.815,00	0,00	-95.815,00

Ordonator principal de credite delegat,  
Vasilica Daniela Militaru

Director executiv adj.,  
Lucia Ștefan

Vizat,  
Control financiar preventiv

**MUNICIPIUL CRAIOVA**  
**PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA**  
**Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ**  
**Nr. 416471/23.11.2023**

**RAPORT DE AVIZARE**

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 345895/2023,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 416450/23.11.2023 privind aprobarea rectificarii Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova pe anul 2023,
- Prevederile art. 5 alin. 2, art. 19 alin. 2, art. 58, art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, HCL 61/02.02.2023 coroborat cu art. 129, alin. 2, lit. d coroborat cu alin.7, lit. d, f și art.196 alin.1, lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

**AVIZAM FAVORABIL**

Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 416450/23.11.2023 privind aprobarea rectificarii Bugetului General Consolidat al Municipiului Craiova pe anul 2023 si modificarea in mod corespunzator a HCL 61/02.02.2023.

**Director Executiv,**  
**Ovidiu Mischianu**

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea  
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului

**Data: 23.11.2023**

**Semnatura:**

**Intocmit,**

**Cons.jur. Adela-Andreea Predoi**

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea  
si legalitatea intocmirii acestui act oficial

**Data: 23.11.2023**

**Semnatura:**



TEATRUL PENTRU COPII ȘI TINERET COLIBRI CRAIOVA  
Str. Calea București, nr. 56, Craiova, România, CUI: 5001805  
Tel.: +40 251 412 473; + 40 251 416 323  
E-mail: [colibricolibri2012@yahoo.ro](mailto:colibricolibri2012@yahoo.ro), [craiovacolibri@yahoo.com](mailto:craiovacolibri@yahoo.com)

[www.facebook.com/TeatrulColibri](https://www.facebook.com/TeatrulColibri) [www.teatrulcolibri.ro](http://www.teatrulcolibri.ro)

Buget  
17.11.2023

Nr. 2003 / 16.11.2023



NR: 396973  
DATA: 16/11  
COD: 187472  
PRIMARIA ML

ADRESĂ

Către Primaria Municipiului Craiova,

Serviciul Buget

Prin prezenta vă înaintăm Nota de Fundamentare cu privire la diminuarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli.

Manager,

Dinescu Georgiana



Contabil Șef,

Gae Denisa



**TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "COLIBRI" CRAIOVA**  
Str.Calea Bucuresti, nr.56 Craiova, România  
CUI :5001805  
Tel./fax: 40-251-412.473; tel. 40-251-416.323  
E-mail : craiovacolibri@yahoo.com

Nr. 2002 / 16.11.2023

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Teatrul pentru Copii și Tineret „Colibri” Craiova este instituție publică de spectacole de interes local, cu personalitate juridică, subordonat Primăriei Municipiului Craiova și Consiliului Local Municipal Craiova, care este organizat și funcționează potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr.21/2007, privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, Legii drepturilor de autor și a drepturilor conexe nr.8/1996 cu modificările și completările ulterioare, celorlalte acte normative în vigoare, precum și Regulamentului de organizare și funcționare.

Ca urmare a analizei Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023 este oportună o realizare a acestei fundamentări în sensul diminuării bugetului la TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL, astfel:

- urmarea a economiilor realizate pe parcursul anului de către instituție rezultă reducerea sursei de venituri **43.10.09 - Subvenții pentru instituții publice** cu suma de **72 mii lei**.

În mod implicit partea de cheltuieli se prezintă astfel:

Suma de **48 mii lei** la Art.10.01.01 – Salarii de bază, care are o prevedere de 2.439,60 mii lei și se estimează până la sfarsitul anului o cheltuială de 2.391,40 mii lei.

Suma de **8 mii lei** la Art.10.01.05 – Sporuri pentru conditii de muncă, care are o prevedere de 102,00 mii lei și se estimează pana la sfarsitul anului o cheltuială de 93,58 mii lei.

Suma de **1 mii lei** la Art.10.01.13 – Drepturi de delegare, care are o prevedere de 1,50 mii lei și se estimează pana la sfarsitul anului o cheltuială de 0,40 mii lei.

Suma de **13 mii lei** la Art.10.01.17 – Indemnizatii de hrana, care are o prevedere de 112,90 mii lei și se estimează pana la sfarsitul anului o cheltuială de 99,78 mii lei.

Suma de **1 mii lei** la Art.10.02.06 – Vouchere de vacanta, care are o prevedere de 41,60 mii lei și se estimează pana la sfarsitul anului o cheltuială de 39,98 mii lei.

Suma de **1 mii lei** la Art.10.03.07 - Contributia asiguratorie pentru muncă, care are o prevedere de 58,50 mii lei și se estimează pana la sfarsitul anului o cheltuială de 57,21 mii lei.

Astfel, valoarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli după rectificare va fi:

- **TOTAL VENITURI – 4.114 mii lei**
- **TOTAL CHELTUIELI – 4.635 mii lei**

MANAGER,  
DINESCU GEORGIANA

CONTABIL SEF,  
GAE DENISA



TEATRUL PENTRU COPII ȘI TINERET *COLIBRI* CRAIOVA  
Str. Calea București, nr. 56, Craiova, România, CUI: 5001805  
Tel.: +40 251 412 473; + 40 251 416 323  
E-mail: [colibricolibri2012@yahoo.ro](mailto:colibricolibri2012@yahoo.ro), [craiovacolibri@yahoo.com](mailto:craiovacolibri@yahoo.com)

[www.facebook.com/TeatrulColibri](https://www.facebook.com/TeatrulColibri) [www.teatrulcolibri.ro](http://www.teatrulcolibri.ro)

Nr. 2025 /22.11.2023

## ADRESĂ

Către Primaria Municipiului Craiova,

Serviciul Buget

Prin prezenta vă înaintăm propunerea de rectificare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023.

Manager,

Dinescu Georgiana

Contabil Șef,

Gae Denișă





**TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "COLIBRI" CRAIOVA**

Str.Calea Bucuresti, nr.56 Craiova, România

CUI :5001805

Tel./fax: 40-251-412.473; tel. 40-251-416.323

E-mail : craiovacolibri@yahoo.com

Nr. 2023 / 21.11.2023

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**

Teatrul pentru Copii și Tineret „Colibri” Craiova este instituție publică de spectacole de interes local, cu personalitate juridică, subordonat Primăriei Municipiului Craiova și Consiliului Local Municipal Craiova, care este organizat și funcționează potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr.21/2007, privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, Legii drepturilor de autor și a drepturilor conexe nr.8/1996 cu modificările și completările ulterioare, celorlalte acte normative în vigoare, precum și Regulamentului de organizare și funcționare.

În conformitate cu ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 90 din 27 octombrie 2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative rezultă reducerea sursei de venituri **43.10.09 - Subvenții pentru instituții publice** cu suma de **172 mii lei**.

În mod implicit partea de cheltuieli se prezintă astfel:

- Art.20.01.01 - Furnituri de birou - suma de 0,50 mii lei care are o prevedere bugetară în valoare de 4 mii lei, iar pentru perioada următoare nu se vor mai efectua plăți.
- Art. 20.02.00 - Reparatii curente - suma de 38 mii lei, care are o prevedere bugetară in valoare de 178 mii lei, iar pentru perioada următoare nu se vor mai efectua plăți.
- Art. 20.11.00 – Cărți, publicatii si materiale documentare - suma de 1 mii lei, care are o prevedere bugetară in valoare de 1 mii lei, iar pentru perioada următoare nu se vor mai efectua plăți.
- Art. 20.13.00 – Pregatire profesională, suma de 2,5 mii lei, care are o prevedere bugetară în valoare de 3 mii lei, iar pentru perioada următoare nu se vor mai efectua plăți.
- Art. 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri si servicii – suma de 130 mii lei, care are o prevedere bugetară de 1.225,50 mii lei, diferența de 1.095,50 mii lei utilizată până în prezent, dar totodată si până la sfârșitul anului.

MANAGER ,

DINESCU GEORGIANA

CONTABIL SEF,

GAE DENISA







**Ansamblul Folcloric „Maria Tănase”**

**Craiova**

**200 391 Str. Crișului nr.9**

**Tel. / Fax : 0351 423 574**

**E-mail: [ansamblumariananase@yahoo.com](mailto:ansamblumariananase@yahoo.com)**

**Web: [www.ansamblumariananase.ro](http://www.ansamblumariananase.ro)**

*Buget  
17.11.2023*

Nr. 2025/16.11.2023

C ă t r e

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA  
Serviciul Buget



NR: 396898  
DATA: 16/11  
COD: 187346  
PRIMARIA ML

Prin prezenta vă înaintăm pentru aprobare propunerea de modificare prin diminuare a Bugetul de venituri si cheltuieli al instituției noastre în luna NOIEMBRIE 2023.

**M A N A G E R,**

**STĂNESCU NICULINA**



**ANSAMBLUL FOLCLORIC "MARIA TĂNASE"**  
200402 Craiova, str. Crisului nr. 9  
Telefon: 0351/423574  
CUI: 4332193  
E-mail: [ansamblulmariatanase@yahoo.com](mailto:ansamblulmariatanase@yahoo.com)

Nr. 2022 /16.11.2023

**NOTĂ FUNDAMENTARE**  
**Diminuare subvenție buget**  
**NOIEMBRIE 2023**

Urmare a analizei execuției bugetare realizată la data de 15.11.2023, a analizării bugetului de venituri si cheltuieli aprobat în data de 26.10.2023, s-a constatat o economie la Titlul I Cheltuieli de personal.

Această economie s-a realizat ca urmare a faptului că pentru promovările care s-au organizat în instituție în anul 2023 au fost prevăzute sume pentru 5 luni iar în realitate promovările au fost realizate mai târziu, iar plata diferențelor de salariu rezultate ca urmare a promovărilor se realizează doar pentru o singură lună.

Astfel, din total sume aprobate la acest capitol, de 5.320 mii lei, până la data prezentei fundamentări s-au cheltuit aproximativ 4.582 mii lei, urmând ca în cursul lunii decembrie să mai efectuăm plăți de aproximativ 480 mii lei. Astfel, se va realiza o economie de 258 mii lei.

Având în vedere cele expuse, propunem diminuarea subvenției la sursa 431009 cu suma de 258 mii lei si la titlul I Cheltuieli de personal cu aceeași sumă, respectiv 258 mii lei.

**CAP."TOTAL VENITURI"** urmare a propunerii de diminuare:

Venit	Buget aprobat	Diminuare	Buget propus pt.rectificat
Venituri proprii	359,00 mii lei	0	359,00 mii lei
Subventii	6.086,00 mii lei	-258 mii lei	5.828,00 mii lei
Alte transferuri voluntare	50,00 mii lei	0	50,00 mii lei
Total venituri	6.495,00 mii lei	-258 mii lei	6.237,00 mii lei

**TOTAL CHELTUIELI** urmare a propunerii de diminuare:

Venit	Buget aprobat	Diminuare	Buget propus pt.rectificat
<b>Titlul I Cheltuieli de personal:</b>	<b>5.320,00 mii lei</b>	<b>-258,00 mii lei</b>	<b>5.062,00 mii lei</b>
<i>Art.100101</i>	<i>4.384,00 mii lei</i>	<i>-197,00 mii lei</i>	<i>4.187,00 mii lei</i>
<i>Art.100105</i>	<i>262,00 mii lei</i>	<i>-7,00 mii lei</i>	<i>255,00 mii lei</i>
<i>Art.100110</i>	<i>106,00 mii lei</i>	<i>-1,00 mii lei</i>	<i>105,00 mii lei</i>
<i>Art.100112</i>	<i>1,00 mii lei</i>	<i>0</i>	<i>1,00 mii lei</i>
<i>Art.100113</i>	<i>10,00 mii lei</i>	<i>-3,00 mii lei</i>	<i>7,00 mii lei</i>
<i>Art.100117</i>	<i>229,00 mii lei</i>	<i>-26,00 mii lei</i>	<i>203,00 mii lei</i>
<i>Art.100301</i>	<i>126,00 mii lei</i>	<i>-12,00 mii lei</i>	<i>114,00 mii lei</i>
<i>Art.100307</i>	<i>113,00 mii lei</i>	<i>-8,00 mii lei</i>	<i>105,00 mii lei</i>
<i>Art.100206</i>	<i>89,00 mii lei</i>	<i>-4,00 mii lei</i>	<i>85,00 mii lei</i>
<b>Titlul II Bunuri și servicii</b>	<b>1.065,00 mii lei</b>	<b>0</b>	<b>1.065,00 mii lei</b>
<b>Titlul XI Alte cheltuieli</b>	<b>71,00 mii lei</b>	<b>0</b>	<b>71,00 mii lei</b>
<b>Cheltuieli de capital</b>	<b>39,00 mii lei</b>	<b>0</b>	<b>39,00 mii lei</b>
<b>Total cheltuieli</b>	<b>6.495,00 mii lei</b>	<b>-258 mii lei</b>	<b>6.237,00 mii lei</b>

Manager,  
STĂNESCU NICULINA

Contabil șef,  
GICĂ TORIA ILEANA

Nr. 617/22.11.2023

ADRESĂ

Către Primăria Municipiului Craiova,

Serviciul Buget



NR: 412317  
DATA: 22/11  
COD: 19643E  
PRIMARIA ML

*Buget  
23. 11. 2023*

Prin prezenta înaintăm Nota de Fundamentare privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2023.

Manager,

Tudor Laurentiu Florian

## NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” își desfășoară activitatea sub Autoritatea Consiliului Local al Municipiului Craiova, conform prevederilor O.U.G. nr. 118/2006, privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare și ale legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Casa de Cultură „Traian Demetrescu”, solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023 astfel:  
- urmarea a punerii în aplicare a Ordonanței de urgență nr. 90 din 27 octombrie 2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normativ, rezultă reducerea sursei de venituri **43.10.09 - Subvenții pentru instituții publice** cu suma de **168** mii lei.

În mod implicit partea de cheltuieli se prezintă astfel:

### TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII

- art. 20.01.01 Furnituri de birou - suma de 2,5 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 6 mii lei, iar în perioada următoare nu se vor efectua plăți.
- art. 20.01.08 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet - suma de 3 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 15 mii lei, diferența de 12 mii lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.01.09 Materiale si prestari servicii cu caracter functional - suma de 11 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 20 mii lei, diferența de 9 mii lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare - suma de 3,5 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 17 mii lei, diferența de 13,5 mii fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.05.30 Alte obiecte de inventar - suma de 0,15 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 1 mii lei iar în perioada următoare nu se vor efectua plăți.
- art. 20.06.01 Deplasări interne - suma de 1,5 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 7 mii lei diferența de 5,5 mii lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.11 Cărții, publicatii si materiale documentare - suma de 3,35 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 5 mii lei iar în perioada următoare nu se vor efectua plăți.
- art. 20.14 Protectia muncii - suma de 2 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 5 mii lei diferența de 3 mii lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.30.01 Reclama si publicitate - suma de 20 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 100 mii lei, diferența de 80 mii lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.
- art. 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii – programe și proiecte - suma de 121 mii lei, prevederea bugetară pentru acest articol fiind de 1492 mii lei, diferența de 1.371 lei fiind utilizată până în prezent și estimată a fi utilizată până la sfârșitul anului.

Cu stimă,

Laurențiu Florian FUDOR – manager Casa de Cultură „Traian Demetrescu”



# OPERA ROMÂNĂ CRAIOVA

Adresa: Str. Popoveni, nr. 3C, Craiova, Dolj, 200633, România | CF: 4553186  
Tel.: 0351 405 496 / 0251 418 426 | Fax: 0251 415 570  
Web: operacraiova.ro | E-mail: secretariat@operacraiova.ro | operacraiova@yahoo.com

Nr. 3286 / 15.11.2023



NR: 394350  
DATA: 15/11/2023  
COD: 184876  
PRIMĂRIA MUN. CRAIOVA

Către,  
Primăria Municipiului Craiova

*Buget*  
*16.11.2023*

Vă înaintăm:

- Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2023 influențat de rectificarea bugetară din luna noiembrie 2023;
- Nota de fundamentare.

MANAGER,  
Antoniu ZAMFIR

CONTABIL ȘEF,  
Adriana MARCUS



## OPERA ROMÂNĂ CRAIOVA

### NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Vă rugăm să ne aprobați rectificarea bugetară în luna noiembrie 2023, astfel:

- Se majorează codul 37.10.01 *Donații și sponsorizări* cu suma de 10 mii lei deoarece, în extrasul de cont din data de 13.11.2023 s-a primit suma menționată (anexăm extrasul de cont). Această sumă are ca destinație susținerea Proiectului Cultural *Magia Crăciunului* aprobat în planul de activitate anexat la Bugetul de Venituri și Cheltuieli. Motivăm solicitarea noastră având în vedere faptul că scenografia și regia acestui proiect cultural sunt specifice sărbătorilor de iarnă.
- Implicit, se diminuează codul 33.10.50 *Alte venituri din prestări servicii și alte activități*.

- mii lei -

Denumire	Articol bugetar	Buget aprobat	Virare	Buget după virare
TOTAL VENITURI		50.501	0	50.501
Venituri curente		9.470	0	9.470
Alte venit.din prest.serv.și alte activ.	33.10.50	5.957	- 10	5.947
Donații și sponsorizări	37.10.01	3.513	10	3.523
Subvenții:				
Subvenții pt.instit publice	43.10.09	41.031	0	41.031

MANAGER,  
Antoniu ZAMFIR

CONTABIL ȘEF,  
Adriana MĂRCUS

